3
	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐÔNG TRÀ BỒNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /BC-UBND
	Đông Trà Bồng, ngày      tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số 9 tháng đầu năm 2025

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 1464/SKHCN-KH&ĐMST ngày 16/9/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc đề nghị báo cáo kết quả triển khai thực hiện về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 9 tháng đầu năm 2025, UBND xã Đông Trà Bồng báo cáo cụ thể như sau:
I. Kết quả công tác về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành
Các chủ trương, nghị quyết, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về phát triển khoa học và công nghệ (KH&CN) và đổi mới sáng tạo đã được quán triệt, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động.
UBND xã đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06 (Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 24/7/2025) và thành lập 12 Tổ công nghệ số cộng đồng (01 Tổ công nghệ số cộng đồng xã, 11 Tổ công nghệ số cộng đồng thôn).
Các nhiệm vụ KH&CN, đổi mới sáng tạo được đưa vào chương trình công tác năm 2025, gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân.
Đã tổ chức thành công lễ phát động Bình dân học vụ số và triển khai tập huấn các nội dung liên quan đến chuyển đổi số trên địa bàn xã vào ngày 04/9/2025 (Tổng số người tham dự có 200 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân).
2. Kết quả hoạt động khoa học, công nghệ
- Tỷ lệ phủ sóng 5G trên địa bàn xã: Hiện nay Viettel và VNPT đã tiến hành khảo sát, dự kiến sẽ triển khai trong tháng 10 - 11/2025 trên địa bàn xã.
- Hiện nay người sử dụng có khả năng truy cập băng rộng cố định với tốc độ trên 01 Gbps/s.
- Đã bố trí 100.000.000 đồng từ nguồn kinh phí Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới để chi cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo.
- Hiện nay có trên 80% cán bộ, công chức, viên chức xã được bồi dưỡng kỹ năng số căn bản.
- Có trên 50% dân số trưởng thành tiếp cận dịch vụ số trong y tế, giáo dục, bảo hiểm, giao thông.
3. Kết quả về hoạt động đổi mới sáng tạo
- Tổ chức thành công Lễ phát động Bình dân học vụ số và tập huấn công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã với sự kiện, thu hút gần 200 lượt đại biểu, doanh nghiệp tham gia.
- Thực hiện truyền thông, khởi động chương trình ươm tạo doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo đến với các doanh nghiệp trên địa bàn toàn xã.
II. Kết quả công tác chuyển đổi số
1. Thể chế số
UBND xã đã ban hành Quyết định số 96/QĐ-UBND về việc thành lập BCĐ cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/8/2025 tổ chức lễ phát động bình dân học vụ số, kế hoạch chuyển đổi số.
2. Chính quyền số
Triển khai hiệu quả hệ thống quản lý văn bản, hệ thống giải quyết TTHC, hệ thống thông tin báo cáo; tỷ lệ xử lý văn bản trên môi trường mạng đạt 90%.
Sử dụng chữ ký số trong 100% văn bản điện tử; 90% thủ tục hành chính được thực hiện trực tuyến mức độ 3, 4.
Trang thiết bị CNTT, nền tảng số được đầu tư, kết nối liên thông với hệ thống quốc gia, tỉnh LGSP (Local Government Service Platform).
Công tác an toàn thông tin mạng được tăng cường, không để xảy ra sự cố nghiêm trọng.
3. Kinh tế số
Hiện nay trên địa bàn xã, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội, hưu trí, người có công đã được UBND xã thực hiện chi trả hàng tháng qua hình thức không dùng tiền mặt (chuyển khoản) đạt 100%, Tỷ lệ thanh toán không dùng tiền mặt tại Trung tâm Phục vụ hành chính công đạt trên 70%.
Trên địa bàn xã đã có các doanh nghiệp có sản phẩm OCOP và đã ứng dụng công nghệ trong việc giới thiệu, quảng bá, bán các sản phẩm trên nền tảng số.
4. Xã hội số
Phong trào “Bình dân học vụ số” được triển khai tại xã phường, hơn 200 cán bộ, người dân được tập huấn kỹ năng số.
Thành lập 12 Tổ công nghệ số cộng đồng xã, thôn, hoạt động bước đầu hiệu quả.
Ứng dụng C-Quangngai, VNeID, sổ sức khỏe điện tử được cài đặt cho 95% lượt người dân.
III. Thuận lợi, hạn chế, nguyên nhân và giải pháp
1. Thuận lợi
- Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.
- Các cơ quan, đơn vị phối hợp tích cực, đồng bộ.
- Nhận thức của một bộ phận cán bộ, công chức, người dân về KH&CN, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số được nâng cao.
2. Hạn chế và nguyên nhân
- Một số cán bộ, công chức còn chưa chủ động trong triển khai nhiệm vụ.
- Cơ chế chính sách đãi ngộ nguồn nhân lực chất lượng cao còn hạn chế.
- Hạ tầng CNTT chưa đồng bộ, thiếu tính kết nối.
- Nhân lực công nghệ số chưa đáp ứng yêu cầu.
3. Giải pháp
- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, gắn trách nhiệm người đứng đầu.
- Tham mưu hoàn thiện cơ chế chính sách, khuyến khích thu hút nhân lực chất lượng cao.
- Đầu tư đồng bộ hạ tầng CNTT, đẩy nhanh liên thông, kết nối dữ liệu.
- Tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức.
IV. Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2025
- Hoàn thành các chỉ tiêu còn lại theo Kế hoạch 359-KH/TU, Quyết định 327/QĐ-UBND.
- Hoàn thiện cơ sở dữ liệu, đảm bảo kết nối đồng bộ với thông tin quốc gia.
- Chuẩn bị tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện KH&CN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2025.
V. Đề xuất, kiến nghị
- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm, bố trí kinh phí để đầu tư hạ tầng CNTT, KH&CN.
- Kiến nghị các bộ, ngành Trung ương sớm ban hành cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ địa phương về đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.
- Đề nghị tăng cường hợp tác, liên kết vùng, tạo điều kiện cho xã tiếp cận, ứng dụng các mô hình, giải pháp mới.
Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 9 tháng đầu năm 2025 của UBND xã Đông Trà Bồng, kính báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc UBND xã; - VP HĐND và UBND xã: CVP, CV;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]

  Lê Minh Vương